

# 세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과  
정책: 안전총괄관리  
단위: 안전총괄운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목       |             | 예산액                                  | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------------|-------------|--------------------------------------|------------|-----------|
| 안전재난과                       |             | 30,406,719                           | 29,855,884 | 550,835   |
|                             | 국<br>도<br>시 | 9,189,202<br>6,542,325<br>14,675,192 |            |           |
| 안전총괄관리                      |             | 730,221                              | 955,075    | △ 224,854 |
|                             | 국<br>도<br>시 | 12,202<br>59,325<br>658,694          |            |           |
| 안전총괄운영                      |             | 158,370                              | 380,698    | △ 222,328 |
|                             | 도<br>시      | 21,603<br>136,767                    |            |           |
| 안전총괄운영                      |             | 79,570                               | 311,998    | △ 232,428 |
| 201 일반운영비                   |             | 36,840                               | 46,840     | △ 10,000  |
| 01 사무관리비                    |             | 36,340                               | 46,340     | △ 10,000  |
| ●일반수용비                      |             | 13,200                               |            |           |
| ○ 재난안전대책본부 운영 현황판 등         |             | 1,700,000원                           | 1,700      |           |
| ○ 안전재난 업무추진                 |             | 6,000,000원                           | 6,000      |           |
| ○ 재난상황실 당직용 침구 구입 및 세탁      |             | 1,500,000원                           | 1,500      |           |
| ○ 재난상황실 운영 물품 구입            |             | 1,000,000원                           | 1,000      |           |
| ○ 재난대응 및 안전문화 등 홍보물 제작      |             | 3,000,000원                           | 3,000      |           |
| ●운영수당                       |             | 9,800                                |            |           |
| ○ 안전관리위원회 참석수당              |             | 70,000원*10명*2회                       | 1,400      |           |
| ○ 지진피해시설물 평가단 참석수당          |             | 70,000원*20명*1회                       | 1,400      |           |
| ○ 국가안전대진단 등 민간전문가 안전점검수당    |             | 70,000원*20명*5회                       | 7,000      |           |
| ●급량비                        |             | 13,340                               |            |           |
| ○ 재난대응 업무추진(비상근무, 재난안전대책본부) |             | 5,640,000원                           | 5,640      |           |
| ○ 안전총괄 업무추진                 |             | 7,700,000원                           | 7,700      |           |
| 02 공공운영비                    |             | 500                                  | 500        | 0         |
| ●공공요금및제세                    |             | 500                                  |            |           |
| ○ 겨울철 재해대책 난방유 구입           |             | 500,000원                             | 500        |           |
| 202 여비                      |             | 10,080                               | 9,508      | 572       |
| 01 국내여비                     |             | 10,080                               | 9,508      | 572       |
| ●안전총괄 업무추진                  |             | 10,080,000원                          | 10,080     |           |
| 307 민간이전                    |             | 32,650                               | 32,650     | 0         |
| 02 민간경상사업보조                 |             | 32,650                               | 32,650     | 0         |
| ●의용소방대 기술경연대회 및 영호남 동서 교류행사 |             | 32,650,000원                          | 32,650     |           |

부서: 안전재난과  
정책: 안전총괄관리  
단위: 안전총괄운영

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                 | 예산액                  | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|---------------------------------|----------------------|------------|--------|
|                               | 안전총괄(보조)                        | 78,800               | 0          | 78,800 |
|                               |                                 | 도 21,603<br>시 57,197 |            |        |
|                               | 201 일반운영비                       | 8,800                | 0          | 8,800  |
|                               |                                 | 도 2,640<br>시 6,160   |            |        |
|                               | 01 사무관리비                        | 8,800                | 0          | 8,800  |
|                               | ● 일반수용비                         | 8,800                |            |        |
|                               | ○ 무더위 쉼터 냉방기 점검비 지원             | 8,800                |            |        |
|                               | 8,800,000원                      | 8,800                |            |        |
|                               |                                 | 도 2,640<br>시 6,160   |            |        |
|                               | 307 민간이전                        | 30,000               | 0          | 30,000 |
|                               |                                 | 도 6,963<br>시 23,037  |            |        |
|                               | 06 보험금                          | 30,000               | 0          | 30,000 |
|                               | ● 시민안전 보험료 지급                   | 30,000               |            |        |
|                               | 30,000,000원                     | 30,000               |            |        |
|                               | 도 6,963<br>시 23,037             |                      |            |        |
| 401 시설비및부대비                   | 40,000                          | 0                    | 40,000     |        |
|                               | 도 12,000<br>시 28,000            |                      |            |        |
| 01 시설비                        | 40,000                          | 0                    | 40,000     |        |
| ● 안전한 밝은거리 조성사업               | 40,000                          |                      |            |        |
| 40,000,000원                   | 40,000                          |                      |            |        |
|                               | 도 12,000<br>시 28,000            |                      |            |        |
| 재난예방활동                        |                                 | 77,334               | 67,262     | 10,072 |
|                               | 국 9,292<br>도 22,877<br>시 45,165 |                      |            |        |
| 재난예방활동                        |                                 | 17,750               | 17,750     | 0      |
| 206 재료비                       | 15,000                          | 15,000               | 0          |        |
| 01 재료비                        | 15,000                          | 15,000               | 0          |        |
| ● 재해예방용 모래주머니 구입              | 5,000                           |                      |            |        |
| 5,000,000원                    | 5,000                           |                      |            |        |
| ● 수방자재 구입(말목 등)               | 5,000                           |                      |            |        |
| 5,000원*1,000개                 | 5,000                           |                      |            |        |
| ● 수방자재 구입(1톤마대)               | 5,000                           |                      |            |        |
| 10,000원*500개                  | 5,000                           |                      |            |        |
| 301 일반보전금                     | 2,750                           | 2,750                | 0          |        |
| 12 기타보상금                      | 2,750                           | 2,750                | 0          |        |
| ● 자율방재단 교육 훈련비                | 2,200                           |                      |            |        |
| 20,000원*110명*1회               | 2,200                           |                      |            |        |
| ● 자율방재단 중앙교육 입교               | 550                             |                      |            |        |
| 550,000원                      | 550                             |                      |            |        |
| 물놀이 안전시설 설치사업(보조)             |                                 | 2,794                | 2,722      | 72     |
|                               | 국 1,397<br>도 419<br>시 978       |                      |            |        |

단위: 재난예방활동

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                      | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|----------------------|---------|------------|------|
|                               | 201 일반운영비            | 2,794   | 2,722      | 72   |
|                               |                      | 국 1,397 |            |      |
|                               |                      | 도 419   |            |      |
|                               |                      | 시 978   |            |      |
|                               | 01 사무관리비             | 2,794   | 2,722      | 72   |
|                               | ●일반수용비               | 2,794   |            |      |
|                               | o 여름철 물놀이 인명피해 경감 사업 |         |            |      |
|                               |                      |         |            |      |

부서: 안전재난과  
정책: 안전총괄관리  
단위: 재난예방활동

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                         |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|---|---------|------------|----------|
|   | 시 | 3,000   |            |          |
| 201 일반운영비                                     |   | 10,000  | 0          | 10,000   |
|   | 국 | 5,000   |            |          |
|   | 도 | 2,000   |            |          |
|   | 시 | 3,000   |            |          |
| 03 행사운영비                                      |   | 10,000  | 0          | 10,000   |
| ●승강기 사고대응 구출훈련 10,000,000원                    |   | 10,000  |            |          |
|   | 국 | 5,000   |            |          |
|   | 도 | 2,000   |            |          |
|   | 시 | 3,000   |            |          |
| 민방위 운영  |   | 494,517 | 507,115    | △ 12,598 |
|   | 국 | 2,910   |            |          |
|   | 도 | 14,845  |            |          |
|   | 시 | 476,762 |            |          |
| 민방위 운영  |   | 442,121 | 445,077    | △ 2,956  |
| 201 일반운영비                                     |   | 37,444  | 38,737     | △ 1,293  |
| 01 사무관리비                                      |   | 24,559  | 25,852     | △ 1,293  |
| ●일반수용비  |   | 15,559  |            |          |
| ○ 민방위 업무추진 3,000,000원                         |   | 3,000   |            |          |
| ○ 민방위교육 및 훈련 홍보 4,000,000원                    |   | 4,000   |            |          |
| ○ 민방위교육 교재 및 훈련 총무계획 제작 등 1,752,000원          |   | 1,752   |            |          |
| ○ 민방위장비 구입 5,307,000원                         |   | 5,307   |            |          |
| ○ 비상대비 실재훈련 추진(을지,충무,화랑훈련 장비임차료 등) 1,500,000원 |   | 1,500   |            |          |
| ●급량비  |   | 9,000   |            |          |
| ○ 민방위 업무추진 4,000,000원                         |   | 4,000   |            |          |
| ○ 비상대비훈련 업무추진(을지,충무,화랑) 5,000,000원            |   | 5,000   |            |          |
| 02 공공운영비                                      |   | 12,885  | 12,885     | 0        |
| ●공공요금및제세(훈련 영상회의 통신요금) 2,385,000원             |   | 2,385   |            |          |
| ●연료비 500,000원                                 |   | 500     |            |          |
| ●시설장비유지비 10,000                               |   | 10,000  |            |          |
| ○ 민방위 시설장비 유지보수(급수시설,대피시설,경보시설 등) 10,000,000원 |   | 10,000  |            |          |
| 202 여비  |   | 2,520   | 3,420      | △ 900    |
| 01 국내여비                                       |   | 2,520   | 3,420      | △ 900    |
| ●민방위 업무추진 2,520,000원                          |   | 2,520   |            |          |
| 206 재료비                                       |   | 3,000   | 3,000      | 0        |
| 01 재료비  |   | 3,000   | 3,000      | 0        |
| ●경보시설 배터리교체 및 급수시설 비품 구입 3,000,000원           |   | 3,000   |            |          |
| 301 일반보전금                                     |   | 226,257 | 216,520    | 9,737    |

부서: 안전재난과  
정책: 안전총괄관리  
단위: 민방위 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                    | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--------------------|---------|------------|--------|
| 08 사회복무요원보상금          |                    | 225,257 | 215,520    | 9,737  |
| ●기본급                  | 520,000원*25명*12월   | 156,000 |            |        |
| ●중식비                  | 7,000원*20일*25명*12월 | 42,000  |            |        |
| ●교통비                  | 3,300원*20일*25명*12월 | 19,800  |            |        |
| ●피복비                  | 297,840원*20명*1회    | 5,957   |            |        |
| ●사회복무요원 상해보험          | 50,000원*30명        | 1,500   |            |        |
| 09 행사실비지원금            |                    | 1,000   | 1,000      | 0      |
| ●민방위행사 관련 보상금         | 500,000원*2회        | 1,000   |            |        |
| 308 자치단체등이전           |                    | 68,000  | 68,000     | 0      |
| 10 예비군육성지원경상보조        |                    | 68,000  | 68,000     | 0      |
| ●지역예비군 육성지원 사업(경상)    | 68,000,000원        | 68,000  |            |        |
| 403 자치단체등자본이전         |                    | 104,900 | 94,900     | 10,000 |
| 03 예비군육성지원자본보조        |                    | 104,900 | 94,900     | 10,000 |
| ●지역예비군 육성지원 사업(자본)    | 104,900,000원       | 104,900 |            |        |
| 민방위교육운영비(보조)          |                    | 6,176   | 5,938      | 238    |
|                       | 국                  | 2,340   |            |        |
|                       | 도                  | 1,150   |            |        |
|                       | 시                  | 2,686   |            |        |
| 201 일반운영비             |                    | 696     | 652        | 44     |
|                       | 국                  | 696     |            |        |
| 03 행사운영비              |                    | 696     | 652        | 44     |
| ●소집단 훈련               | 696,000원           | 696     |            |        |
|                       | 국                  | 696     |            |        |
| 301 일반보전금             |                    | 5,480   | 5,286      | 194    |
|                       | 국                  | 1,644   |            |        |
|                       | 도                  | 1,150   |            |        |
|                       | 시                  | 2,686   |            |        |
| 09 행사실비지원금            |                    | 3,980   | 3,786      | 194    |
| ●민방위 리더양성 교육          | 540,000원           | 540     |            |        |
|                       | 국                  | 162     |            |        |
|                       | 도                  | 113     |            |        |
|                       | 시                  | 265     |            |        |
| ●민방위 전문교육 지원          | 2,090,000원         | 2,090   |            |        |
|                       | 국                  | 627     |            |        |
|                       | 도                  | 439     |            |        |
|                       | 시                  | 1,024   |            |        |
| ●지원민방위대 육성 지원         | 1,350,000원         | 1,350   |            |        |
|                       | 국                  | 405     |            |        |
|                       | 도                  | 283     |            |        |
|                       | 시                  | 662     |            |        |
| 12 기타보상금              |                    | 1,500   | 1,500      | 0      |
| ●민방위교육 강사수당           | 1,500,000원         | 1,500   |            |        |
|                       | 국                  | 450     |            |        |

부서: 안전재난과  
정책: 안전총괄관리  
단위: 민방위 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                      | 예산액                     | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--------------------------------------|-------------------------|------------|------|
|                       |                                      | 도 315<br>시 735          |            |      |
|                       | 민방위 교육훈련 및 지도(보조)                    | 4,320                   | 4,320      | 0    |
|                       |                                      | 도 1,296<br>시 3,024      |            |      |
|                       | 301 일반보전금                            | 2,700                   | 2,700      | 0    |
|                       |                                      | 도 810<br>시 1,890        |            |      |
|                       | 12 기타보상금                             | 2,700                   | 2,700      | 0    |
|                       | ●민방위 교육 실기강사 수당 2,700,000원           | 2,700                   |            |      |
|                       |                                      | 도 810<br>시 1,890        |            |      |
|                       | 405 자산취득비                            | 1,620                   | 1,620      | 0    |
|                       |                                      | 도 486<br>시 1,134        |            |      |
|                       | 01 자산및물품취득비                          | 1,620                   | 1,620      | 0    |
|                       | ●민방위 교육훈련 기자재 확충 1,620,000원          | 1,620                   |            |      |
|                       |                                      | 도 486<br>시 1,134        |            |      |
|                       | 민방위경보 사각지역 해소(보조)                    | 40,000                  | 40,000     | 0    |
|                       |                                      | 도 12,000<br>시 28,000    |            |      |
|                       | 401 시설비및부대비                          | 40,000                  | 40,000     | 0    |
|                       |                                      | 도 12,000<br>시 28,000    |            |      |
|                       | 01 시설비                               | 39,568                  | 39,568     | 0    |
|                       | ●민방위경보 사각지역 해소<br>40,000,000원*98.92% | 39,568                  |            |      |
|                       |                                      | 도 11,870<br>시 27,698    |            |      |
|                       | 03 시설부대비                             | 432                     | 432        | 0    |
|                       | ●민방위경보 사각지역 해소<br>40,000,000원*1.08%  | 432                     |            |      |
|                       |                                      | 도 130<br>시 302          |            |      |
|                       | 국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조)                | 1,900                   | 1,900      | 0    |
|                       |                                      | 국 570<br>도 399<br>시 931 |            |      |
|                       | 201 일반운영비                            | 1,900                   | 1,900      | 0    |
|                       |                                      | 국 570<br>도 399<br>시 931 |            |      |
|                       | 03 행사운영비                             | 1,900                   | 1,900      | 0    |
|                       | ●민방위훈련 경비 1,900,000원                 | 1,900                   |            |      |
|                       |                                      | 국 570<br>도 399          |            |      |

부서: 안전재난과  
정책: 안전총괄관리  
단위: 민방위 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   |     |                                  |  |  |  | 예산액 |            | 전년도<br>예산액 |  | 비교증감 |            |
|---|-----|----------------------------------|--|--|--|-----|------------|------------|--|------|------------|
|   |     |                                  |  |  |  | 시   | 931        |            |  |      |            |
| 예방복구관리  |     |                                  |  |  |  |     | 18,292,893 | 6,086,607  |  |      | 12,206,286 |
|   |     |                                  |  |  |  | 국   | 8,617,000  |            |  |      |            |
|   |     |                                  |  |  |  | 도   | 3,567,000  |            |  |      |            |
|   |     |                                  |  |  |  | 시   | 6,108,893  |            |  |      |            |
| 예방복구활동  |     |                                  |  |  |  |     | 18,292,893 | 6,086,607  |  |      | 12,206,286 |
|   |     |                                  |  |  |  | 국   | 8,617,000  |            |  |      |            |
|   |     |                                  |  |  |  | 도   | 3,567,000  |            |  |      |            |
|   |     |                                  |  |  |  | 시   | 6,108,893  |            |  |      |            |
| 예방복구활동  |     |                                  |  |  |  |     | 758,893    | 648,107    |  |      | 110,786    |
|   | 101 | 인건비                              |  |  |  |     | 4,000      | 3,500      |  |      | 500        |
|   | 04  | 기간제근로자등보수                        |  |  |  |     | 4,000      | 3,500      |  |      | 500        |
|   |     | ●요촌,신평 우수저류시설 제초작업<br>4,000,000원 |  |  |  |     | 4,000      |            |  |      |            |
| 201 일반운영비   |     |                                  |  |  |  |     | 100,987    | 112,042    |  |      | △ 11,055   |
| 01 사무관리비  |     |                                  |  |  |  |     | 18,150     | 30,092     |  |      | △ 11,942   |
| ●일반수용비  |     |                                  |  |  |  |     | 6,650      |            |  |      |            |
| ○ 예방복구 업무추진 6,650,000원  |     |                                  |  |  |  |     | 6,650      |            |  |      |            |
| ●운영수당   |     |                                  |  |  |  |     | 5,000      |            |  |      |            |
| ○ 사전재해영향성평가위원회 운영<br>100,000원*5명*10회                                |     |                                  |  |  |  |     | 5,000      |            |  |      |            |
| ●급량비  |     |                                  |  |  |  |     | 6,500      |            |  |      |            |
| ○ 예방복구 업무추진 4,000,000원  |     |                                  |  |  |  |     | 4,000      |            |  |      |            |
| ○ 재난대응 업무추진(비상근무,재난안전대책<br>본부) 2,500,000원                           |     |                                  |  |  |  |     | 2,500      |            |  |      |            |
| 02 공공운영비  |     |                                  |  |  |  |     | 82,837     | 81,950     |  |      | 887        |
| ●공공운영비및제세   |     |                                  |  |  |  |     | 27,500     |            |  |      |            |
| ○ 요촌,신평 우수저류시설 전기요금<br>25,000,000원                                  |     |                                  |  |  |  |     | 25,000     |            |  |      |            |
| ○ 재난 예경보시스템 전기요금 등<br>2,500,000원                                    |     |                                  |  |  |  |     | 2,500      |            |  |      |            |
| ●시설장비유지비  |     |                                  |  |  |  |     | 55,337     |            |  |      |            |
| ○ 요촌,신평 우수저류시설 유지보수<br>47,000,000원                                  |     |                                  |  |  |  |     | 47,000     |            |  |      |            |
| ○ 재난 예경보시스템 유지보수 8,337,000원   |     |                                  |  |  |  |     | 8,337      |            |  |      |            |
| 401 시설비및부대비   |     |                                  |  |  |  |     | 653,906    | 530,000    |  |      | 123,906    |
| 01 시설비  |     |                                  |  |  |  |     | 650,000    | 526,400    |  |      | 123,600    |
| ●재난예방 및 복구 500,000,000원   |     |                                  |  |  |  |     | 500,000    |            |  |      |            |
| ●재난예경보시설 유지보수 용역 20,000,000원  |     |                                  |  |  |  |     | 20,000     |            |  |      |            |
| ●요촌, 신평 우수저류시설 비가림막설치('17~18년 특별교부세 잔액 57,842천원 포함)<br>100,000,000원 |     |                                  |  |  |  |     | 100,000    |            |  |      |            |
| ●자연재난 스마트 통합관리시스템 구축사업 타<br>당성조사 용역 30,000,000원                     |     |                                  |  |  |  |     | 30,000     |            |  |      |            |

부서: 안전재난과  
정책: 예방복구관리  
단위: 예방복구활동

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                       |                          |   | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------|-----------------------|--------------------------|---|------------|------------|------------|
|                       | 03 시설부대비              |                          |   | 3,906      | 3,600      | 306        |
|                       | ●예방복구 시설              | 620,000,000원*0.63%       |   | 3,906      |            |            |
|                       | 재해위험지구정비(급경사지)(보조)    |                          |   | 17,234,000 | 4,700,000  | 12,534,000 |
|                       |                       |                          | 국 | 8,617,000  |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 3,447,000  |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 5,170,000  |            |            |
|                       | 401 시설비및부대비           |                          |   | 17,234,000 | 4,700,000  | 12,534,000 |
|                       |                       |                          | 국 | 8,617,000  |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 3,447,000  |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 5,170,000  |            |            |
|                       | 01 시설비                |                          |   | 17,187,713 | 4,675,520  | 12,512,193 |
|                       | ●김제역지구 풍수해생활권 종합 정비   | 14,500,000,000원*99.77%   |   | 14,466,650 |            |            |
|                       |                       |                          | 국 | 7,233,325  |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 2,893,330  |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 4,339,995  |            |            |
|                       | ●당월지구 재해위험개선지구 정비     | 946,000,000원*99.3699%    |   | 940,040    |            |            |
|                       |                       |                          | 국 | 470,020    |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 187,809    |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 282,211    |            |            |
|                       | ●율치지구 재해위험개선지구 정비     | 1,688,000,000원*99.63995% |   | 1,681,923  |            |            |
|                       |                       |                          | 국 | 840,962    |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 336,783    |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 504,178    |            |            |
|                       | ●금구9지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 | 100,000,000원*99.1%       |   | 99,100     |            |            |
|                       |                       |                          | 국 | 49,550     |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 19,820     |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 29,730     |            |            |
|                       | 03 시설부대비              |                          |   | 46,287     | 24,480     | 21,807     |
|                       | ●김제역지구 풍수해생활권 종합 정비   | 14,500,000,000원*0.23%    |   | 33,350     |            |            |
|                       |                       |                          | 국 | 16,675     |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 6,670      |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 10,005     |            |            |
|                       | ●당월지구 재해위험개선지구 정비     | 946,000,000원*0.63%       |   | 5,960      |            |            |
|                       |                       |                          | 국 | 2,980      |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 1,191      |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 1,789      |            |            |
|                       | ●율치지구 재해위험개선지구 정비     | 1,688,000,000원*0.36%     |   | 6,077      |            |            |
|                       |                       |                          | 국 | 3,038      |            |            |
|                       |                       |                          | 도 | 1,217      |            |            |
|                       |                       |                          | 시 | 1,822      |            |            |
|                       | ●금구9지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 | 100,000,000원*0.9%        |   | 900        |            |            |
|                       |                       |                          | 국 | 450        |            |            |



부서: 안전재난과  
정책: 예방복구관리  
단위: 예방복구활동

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목           |        |         |  | 예산액                                     |            | 전년도<br>예산액   |  | 비교증감      |           |           |         |           |
|---|--------|---------|--|---|------------|--------------|--|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|
|   |        |         |  | 도                                       | 180        |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 시                                       | 270        |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 예방복구활동(보조)                              |            |              |  |           |           | 300,000   | 725,000 | △ 425,000 |
|   |        |         |  | 도                                       | 120,000    |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 시                                       | 180,000    |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 401 시설비및부대비                             |            |              |  |           |           | 300,000   | 725,000 | △ 425,000 |
|   |        |         |  | 도                                       | 120,000    |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 시                                       | 180,000    |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 01 시설비                                  |            |              |  |           |           | 300,000   | 725,000 | △ 425,000 |
|   |        |         |  | ●봉남면58번 소교량 소규모 공공시설 정비<br>150,000,000원 |            |              |  |           |           | 150,000   |         |           |
|   |        |         |  | 도                                       | 60,000     |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 시                                       | 90,000     |              |  |           |           |           |         |           |
| ●봉남면59번 소교량 소규모 공공시설 정비<br>150,000,000원 |        | 150,000 |  |   |            |              |  |           |           |           |         |           |
| 도                                       | 60,000 |         |  |   |            |              |  |           |           |           |         |           |
| 시                                       | 90,000 |         |  |   |            |              |  |           |           |           |         |           |
| 하천정비                                    |        |         |  | 10,902,810                              | 22,333,376 | △ 11,430,566 |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 국                                       | 560,000    |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 도                                       | 2,916,000  |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 시                                       | 7,426,810  |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 10,902,810                              | 22,333,376 | △ 11,430,566 |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 국                                       | 560,000    |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 도                                       | 2,916,000  |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 시                                       | 7,426,810  |              |  |           |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 하천관리                                    |            |              |  | 2,630,438 | 1,476,376 | 1,154,062 |         |           |
|   |        |         |  | 101 인건비                                 |            |              |  | 3,120     | 7,012     | △ 3,892   |         |           |
|   |        |         |  | 04 기간제근로자등보수                            |            |              |  | 3,120     | 7,012     | △ 3,892   |         |           |
|   |        |         |  | ●하천기성제 정비 인부임                           |            |              |  | 3,120     |           |           |         |           |
|   |        |         |  | ○ 기본급 130,000원 원*3명*8일                  |            |              |  | 3,120     |           |           |         |           |
|   |        |         |  | 201 일반운영비                               |            |              |  | 66,678    | 67,364    | △ 686     |         |           |
|   |        |         |  | 01 사무관리비                                |            |              |  | 13,028    | 13,714    | △ 686     |         |           |
|   |        |         |  | ●일반수용비                                  |            |              |  | 4,428     |           |           |         |           |
| ○ 하천 업무추진 3,120,000원                    |        |         |  | 3,120                                   |            |              |  |           |           |           |         |           |
| ○ 폐천 및 하천 편입토지 감정평가 수수료<br>300,000원     |        |         |  | 300                                     |            |              |  |           |           |           |         |           |
| ○ 하천정비 쓰레기봉투 구입 138,000원                |        |         |  | 138                                     |            |              |  |           |           |           |         |           |
| ○ 하천사용료 고지서 유인 100,000원                 |        |         |  | 100                                     |            |              |  |           |           |           |         |           |
| ○ 하천사용료 고지서 발송용 창봉투<br>100,000원         |        |         |  | 100                                     |            |              |  |           |           |           |         |           |
| ○ 생태하천 수질검사 수수료<br>30,000원*3개소*3건       |        |         |  | 270                                     |            |              |  |           |           |           |         |           |
| ○ 공유재산 등기수수료 100,000원                   |        |         |  | 100                                     |            |              |  |           |           |           |         |           |
| ○ 국유재산 분할측량 및 등기 수수료<br>300,000원        |        |         |  | 300                                     |            |              |  |           |           |           |         |           |

부서: 안전재난과  
정책: 하천정비  
단위: 하천관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                 |                                  |                      | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------|-----------------|----------------------------------|----------------------|-----------|------------|------------|
|                       |                 | ●운영수당                            |                      | 600       |            |            |
|                       |                 | ○ 소하천위원회 운영수당                    | 600,000원             | 600       |            |            |
|                       |                 | ●급량비                             |                      | 3,000     |            |            |
|                       |                 | ○ 하천관리 업무추진                      | 3,000,000원           | 3,000     |            |            |
|                       |                 | ●임차료                             |                      | 5,000     |            |            |
|                       |                 | ○ 하천 및 소하천 제방보수 장비 임차            | 5,000,000원           | 5,000     |            |            |
|                       | 02 공공운영비        |                                  |                      | 53,650    | 53,650     | 0          |
|                       |                 | ●공공요금및제세                         |                      | 38,650    |            |            |
|                       |                 | ○ 두월천 펌프수문 전기요금                  | 28,650,000원          | 28,650    |            |            |
|                       |                 | ○ 용암천 수질정화시설 전기요금                | 5,000,000원           | 5,000     |            |            |
|                       |                 | ○ 원평천 가동보 및 공원전기요금               | 5,000,000원           | 5,000     |            |            |
|                       |                 | ●시설장비유지비                         |                      | 15,000    |            |            |
|                       |                 | ○ 펌프수문,가동보,수질정화시설                | 15,000,000원          | 15,000    |            |            |
|                       | 206 재료비         |                                  |                      | 2,000     | 2,000      | 0          |
|                       | 01 재료비          |                                  |                      | 2,000     | 2,000      | 0          |
|                       |                 | ●하천 기성제 재료 구입                    | 1,000,000원           | 1,000     |            |            |
|                       |                 | ●수질검사 채수병 등 구입                   | 1,000,000원           | 1,000     |            |            |
|                       | 401 시설비및부대비     |                                  |                      | 2,558,640 | 1,400,000  | 1,158,640  |
|                       | 01 시설비          |                                  |                      | 2,550,000 | 1,390,460  | 1,159,540  |
|                       |                 | ●하천 유지보수(지방하천,소하천)               | 400,000,000원         | 400,000   |            |            |
|                       |                 | ●하천 하도준설(지방하천,소하천)               | 300,000,000원         | 300,000   |            |            |
|                       |                 | ●소하천정비 종합계획변경 용역                 | 500,000,000원         | 500,000   |            |            |
|                       |                 | ●지방하천 수해복구(원평천외 4개소)             | 100,000,000원         | 100,000   |            |            |
|                       |                 | ●소하천 수해복구(반곡천외 13개소)             | 300,000,000원         | 300,000   |            |            |
|                       |                 | ●생태하천 사후 모니터링                    | 150,000,000원         | 150,000   |            |            |
|                       |                 | ●신평천 교량 가설공사                     | 100,000,000원         | 100,000   |            |            |
|                       |                 | ●두월천 고향의 강 정비사업('18년 불용분 700백만원) | 700,000,000원         | 700,000   |            |            |
|                       | 03 시설부대비        |                                  |                      | 8,640     | 9,540      | △900       |
|                       |                 | ●하천유지보수                          | 2,400,000,000원*0.36% | 8,640     |            |            |
|                       | 소하천정비(생활)(전환사업) |                                  |                      | 3,480,372 | 10,231,000 | △6,750,628 |
|                       | 401 시설비및부대비     |                                  |                      | 3,480,372 | 10,231,000 | △6,750,628 |
|                       | 01 시설비          |                                  |                      | 3,471,000 | 10,199,804 | △6,728,804 |
|                       |                 | ●소하천(사정천2공구) 정비사업                | 1,103,000,000원       | 1,103,000 |            |            |

부서: 안전재난과  
정책: 하천정비  
단위: 하천관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                      | 예산액                   | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|--|----------------------|-----------------------|------------|---------|
|                       |  |  | ●소하천(북호천) 정비사업       | 1,368,000,000원        | 1,368,000  |         |
|                       |  |  | ●소하천(청도천) 정비사업       | 600,000,000원          | 600,000    |         |
|                       |  |  | ●소하천(남조천) 정비사업       | 200,000,000원          | 200,000    |         |
|                       |  |  | ●소하천(마교천) 정비사업       | 200,000,000원          | 200,000    |         |
|                       |  |  | 03 시설부대비             |                       | 9,372      | 31,196  |
|                       |  |  | ●소하천정비 시설부대비         |                       |            | △21,824 |
|                       |  |  | 3,471,000,000원*0.27% | 9,372                 |            |         |
|                       |  |  | 하천유지관리(보조)           | 232,000               | 98,000     | 134,000 |
|                       |  |  | 도                    | 116,000               |            |         |
|                       |  |  | 시                    | 116,000               |            |         |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비          | 232,000               | 98,000     | 134,000 |
|                       |  |  | 도                    | 116,000               |            |         |
|                       |  |  | 시                    | 116,000               |            |         |
|                       |  |  | 01 시설비               | 230,330               | 97,118     | 133,212 |
|                       |  |  | ●지방하천 유지보수           | 232,000,000원*99.28%   | 230,330    |         |
|                       |  |  | 도                    | 115,165               |            |         |
|                       |  |  | 시                    | 115,165               |            |         |
|                       |  |  | 03 시설부대비             | 1,670                 | 882        | 788     |
|                       |  |  | ●지방하천 유지보수           | 232,000,000원*0.7195%  | 1,670      |         |
|                       |  |  | 도                    | 835                   |            |         |
|                       |  |  | 시                    | 835                   |            |         |
|                       |  |  | 국가하천 유지보수사업(보조)      | 560,000               | 465,000    | 95,000  |
|                       |  |  | 국                    | 560,000               |            |         |
|                       |  |  | 101 인건비              | 28,000                | 10,000     | 18,000  |
|                       |  |  | 국                    | 28,000                |            |         |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수         | 28,000                | 10,000     | 18,000  |
|                       |  |  | ●국가하천 유지보수 인부임       | 28,000,000원           | 28,000     |         |
|                       |  |  | 국                    | 28,000                |            |         |
|                       |  |  | 201 일반운영비            | 17,000                | 15,400     | 1,600   |
|                       |  |  | 국                    | 17,000                |            |         |
|                       |  |  | 01 사무관리비             | 7,000                 | 7,000      | 0       |
|                       |  |  | ●국가하천 운영             | 7,000,000원            | 7,000      |         |
|                       |  |  | 국                    | 7,000                 |            |         |
|                       |  |  | 02 공공운영비             | 10,000                | 8,400      | 1,600   |
|                       |  |  | ●공공요금및제세             | 3,000,000원            | 3,000      |         |
|                       |  |  | 국                    | 3,000                 |            |         |
|                       |  |  | ●시설장비유지비             | 3,000,000원            | 3,000      |         |
|                       |  |  | 국                    | 3,000                 |            |         |
|                       |  |  | ●차량선탁비               | 4,000,000원            | 4,000      |         |
|                       |  |  | 국                    | 4,000                 |            |         |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비          | 515,000               | 439,600    | 75,400  |
|                       |  |  | 국                    | 515,000               |            |         |
|                       |  |  | 01 시설비               | 511,755               | 436,435    | 75,320  |
|                       |  |  | ●국가하천 유지보수           | 515,000,000원*99.3699% | 511,755    |         |

부서: 안전재난과  
정책: 하천정비  
단위: 하천관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |  | 예산액                | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------|--|--|--|--------------------|------------|------------|
|                       |  |  | 03 시설부대비                                 | 국 511,755<br>3,245 | 3,165      | 80         |
|                       |  |  | ●국가하천 유지보수 515,000,000원*0.63%            | 3,245              |            |            |
|                       |  |  |  | 국 3,245            |            |            |
|                       |  |  | 지방하천정비(용암천)(전환사업)(보조)                    | 4,000,000          | 5,839,000  | △1,839,000 |
|                       |  |  |  | 도 2,800,000        |            |            |
|                       |  |  |  | 시 1,200,000        |            |            |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                              | 4,000,000          | 5,839,000  | △1,839,000 |
|                       |  |  |  | 도 2,800,000        |            |            |
|                       |  |  |  | 시 1,200,000        |            |            |
|                       |  |  | 01 시설비                                   | 3,989,200          | 5,824,402  | △1,835,202 |
|                       |  |  | ●용암천(동계지구) 하천 정비사업 4,000,000,000원*99.73% | 3,989,200          |            |            |
|                       |  |  |  | 도 2,792,440        |            |            |
|                       |  |  |  | 시 1,196,760        |            |            |
|                       |  |  | 03 시설부대비                                 | 10,800             | 14,598     | △3,798     |
|                       |  |  | ●용암천(동계지구) 하천 정비사업 4,000,000,000원*0.27%  | 10,800             |            |            |
|                       |  |  |  | 도 7,560            |            |            |
|                       |  |  |  | 시 3,240            |            |            |
|                       |  |  | 재무활동(안전총괄과)                              | 421,515            | 426,166    | △4,651     |
|                       |  |  | 내부거래지출(안전재난과)                            | 421,515            | 426,166    | △4,651     |
|                       |  |  | 내부거래지출(안전재난과)                            | 421,515            | 426,166    | △4,651     |
|                       |  |  | 702 기금전출금                                | 421,515            | 426,166    | △4,651     |
|                       |  |  | 01 기금전출금                                 | 421,515            | 426,166    | △4,651     |
|                       |  |  | ●재난관리기금 전출금 421,515,000원                 | 421,515            |            |            |
|                       |  |  | 행정운영경비(안전재난과)                            | 59,280             | 54,660     | 4,620      |
|                       |  |  | 기본경비(안전재난과)                              | 59,280             | 54,660     | 4,620      |
|                       |  |  | 기본경비(안전재난과)                              | 59,280             | 54,660     | 4,620      |
|                       |  |  | 201 일반운영비                                | 28,680             | 28,860     | △180       |
|                       |  |  | 01 사무관리비                                 | 28,680             | 28,860     | △180       |
|                       |  |  | ●운영수당                                    | 28,680             |            |            |
|                       |  |  | o 재난상황실 일직수당 60,000원*113일*1명             | 6,780              |            |            |
|                       |  |  | o 재난상황실 숙직수당 60,000원*365일*1명             | 21,900             |            |            |
|                       |  |  | 202 여비                                   | 26,400             | 21,600     | 4,800      |
|                       |  |  | 01 국내여비                                  | 26,400             | 21,600     | 4,800      |
|                       |  |  | ●종합출장여비 100,000원*22명*12월                 | 26,400             |            |            |
|                       |  |  | 203 업무추진비                                | 4,200              | 4,200      | 0          |
|                       |  |  | 04 부서운영업무추진비                             | 4,200              | 4,200      | 0          |
|                       |  |  | ●안전재난과 350,000원*12월                      | 4,200              |            |            |